A dicendi quam viri, abdicata sexus sui gravitate, muliebria patientes, dæmonem placabant. Ad hæc illegitimi mulierum concubitus et adulteria, sœdaque ac nefaria flagitia in eo templo tanquam in loco ab omni lege ac rectore vacuo, peragebantur. Nec quisquam erat qui ea quæ illic gerebantur observaret, propterea quod nemo vir gravis ac modestus eo accedere audebat. At non etiam imperatore maximum latere potuerunt quæ ibi perpetrabantur sceleræ. Sed cum ea ipsem imperatoriaæ providentiæ oculo inspexisset, hujusmodi templum indignum censuit quod solis radiis illustraretur. Proinde illud una cum simulacris ac donariis totum funditus everiti jussit. Confestim igitur protervi erroris machinamenta imperatoris præcepto dissipata sunt, B

513 CAPUT LVI.

Destructio templi Ἀesculapii Ἄegis.

Nam cum maximus ac vulgatissimus superstitionis error circa illum Ciliciae dæmonem vanissimos homines occupasset, ac prope infiniti eum tanquam servatorem ac medicum admirarentur, quippe qui nunc in templo dormientibus appareret, nunc morbos ægrotantium curaret (erat tamen ille revera seductor animalium, utpote qui homines decipi faciles, a vero Servatore abductos ad falsum impietatis errorem pertraheret), imperator pro more atque instituto suo, quippe qui zelatorem ac vere Servatorem Deum sibi colendum proposuerat, hoc etiam templum solo æquari præcepit. Nec mora, ad unum imperatoris nutum huīi jacuit manu militari subversum templum, quod nobiles philosophi tantopere suspererant : et una cum templo ille ipse qui intus latitabat, non dæmon aut deus, sed deceptor quidam animalium, qui longissimi temporis spatio homines in fraudem induxerat. Sic igitur ille qui

(64) Vulg. εἰκότα δὴ πράττων. Pessime Christophorus hæc ad Ἀesculapium retulit, cum de Constantino imperatore dicantur, ut in versione mea expressi. Certe in Fuk. et Turnebi codd. legitur εἰκότα δὴ βασιλέων πράττων.

(65) Ferralorū φιλοσόφων... θαῦμα. Apollonium Tyanensem intelligit, de quo scribit Philostratus in lib. i eum in templo Ἀesculapii Ἄegis, tanquam ipsius dei hospitem, diu versatum esse.

(66) Καὶ ὁ τῆδες. Longe aliter optimus codex Fukii. Nam post vocem θαῦμα punctum apponit. Deinde ita scriptum habet : « Οτι δὲ ἐνδομυχῶν οὐ δαίμων οὐδέ γε θεός· πλάνος δὲ τις ψυχῶν, μακροῖς καὶ μυρίοις ἐξαπατήσας χρόνοις, δῆλον ἐκ τῶν πραγμάτων. Quatuor postrema verba quæ in vulgatis desunt editionibus, Turnebus quoque ad oram sui libri adjecerat ex manuscripto codice. Mox ubi vulgatae editiones habent, εἴθ' ὁ κακῶν ἐτέρους ἀπαλλάξειν, etc., codex Fukii ita scribit : « Ο γάρ κακῶν ἐτέρους ἀπ' καὶ συμφορᾶς προϊσχύμενος, οὐδὲν αὐτὸν ἐαυτῷ πρὸς ἄμυναν εὑρατο, etc. Quæ quidem lectio aptior mihi videtur et melior. In Regiis etiam schedis εὑρατο scriptum inveni. »

(67) Φάρμακον μᾶλλον. Postrema vox deest in codice Regio, et fortasse subaudiri potest. Cæteri

malis et calamitatibus alios liberaturum se esse spondebat, nullum ipse remedium reperit quo sese tueretur, non magis quam cum fulmine percussum eum suis fabulae singunt. At non item fabulosa fuerunt imperatoris nostri facinora, Deo in primis accepta; sed per manifestissimam ipsius Servatoris radicitus eversum est, adeo ut pristinæ insanæ ne vestigium quidem ullum ibidem remanserit.

CAPUT LVII.

Quomodo gentiles, damnatis simulacris, Deum agnoverunt.

Itaque quotquot antea superstitionis dæmonum cultui addicti fuerant, cum errorem suum consultatum oculis suis viderent, et omnium ubique templorum ac simulacrorum vastitatem intuerentur, alii ad salutarem Christi doctrinam se conferebant: alii, licet idem facere nollent, majorum tamen cæterum remonias, utpote vanas atque inanæ condemnabant, et quos antea pro diis habuissent, deridebant. Quidni vero ita sentirent, cum sub externa simulacrorum specie tantam intus latenter spurcitem cernerent? Nam aut cadaverum ossa, aut aridae calvariæ suberant, impostorum **514** fraude subreptæ: aut sordidi panni turpi immunditia reserti, aut denique seni ac stipulæ acervus. Quæcumq; in penetralibus simulacrorum anima carentium congesta aspicerent, et suam et parentum suorum summam dementiam incusabant: maxime cum animadverterent, in suis illis adytiis, atque in ipsis simulacris nullum esse intus habitantem, non dæmonem oracula fundentem, non deum prædicentem futura, quemadmodum sibi antea persuaserant: C

imo ne obscurum quidem ac tenebrosum spectrum. Atque idcirco quodvis vel obscurissimum antrum et abditissimi quique recessus, iis qui ab imperatore missi erant facile patuerunt: adyta quin etiam et inaccessa prius loca, ipsaque templorum penetralia, militum vestigiis terebantur. Ex quo

mentis, quæ gentiles omnes jampridem involutos tenebantur.

CAPUT LVIII.

Quomodo apud Heliopolim, destructio Veneris fano, primus ecclesiam construxit.

Atque hæc inter præclara imperatoris facinora merito recenseantur; sicut et illa quæ singillatum in variis provinciis constituit. Cujusmodi illud est quod in urbe Phœnices Heliopoli ab eo gestum vidimus. Qua in urbe gentiles quidem qui obscuram libidinem deæ Veneris vocabulo afflidunt; uxoribus ac filiis suis stupri impune admittendi licentiam concesserant. Nunc vero nova lex ab

tamen codices eam agnoscunt. In fine capituli pro ἀντέτετο, codex Fuketii habet ἀντέτετραττο.

(68) *Γοῖτων περιεργίαις ἐσκευωρημένα.* Rectius in codice Regio, Fuk. et Savil. scribitur ἐσκαιωρημένα. Quam vocem illi vertit Christopheronus, calvæ præstigiatorum dolis callide obiectæ. Quod non probo: malumque vertere, subreptæ, aut certe adornatae et ad maleficia comparatae. Ossa enim et calvariæ sunt magorum instrumenta, quibus illi ad maleficia sua utrebantur.